Kad je u pitanju ovakva
vrsta djela, poznato nam je da su naši autori napisali dva:
1) Anfaʻ al-dalā’il li-taḥsīn ṣuwar al-masā’il, koje je napisao Aḥmad ibn

Muḥammad al-Mostārī kao komentar djela Al-Qudūrī ili Muḫtaṣar al-
Qudūrī iz hanefijske pravne nauke, koje je napisao Aḥmad b. Muḥammad
b. Aḥmad b. Ǧa‘far b. Ḥamdān al-Baġdādī al-Qudūrī, živio 362/972. -
428/1037. godine. Ovaj komentar je autograf i jedini je sačuvani primje-
rak koji se nalazi u Gazi Husrev-begovoj biblioteci.1 Kasim Dobrača za
njega kaže da je raritet i zaista je tako.

2) Al-Farā’id fī ḥall al-masā’il wa al-qawāʻid, koje je napisao Muṣṭafā ibn
Bālī- zāde2 kao komentar djela Kanz al-daqā’iq, iz hanefijske pravne nau-
ke, čiji je autor Hafizuddin Abū Barakāt ‘Abdullah b. Ahmad b. Mahmud
al-Nasafi umro 710/1310. godine.

Biografija

O ovom autoru kod nas se dosad znalo veoma malo. Jedan broj naših
historičara spomenuo ga je u biografijama autora s ovih prostora koji su pisali
na orijentalnim jezicima, međutim, skoro bez ikakvih podataka vezanih za
njega.

Bosansko porijeklo autora navedenog komentara utvrdio je Haso Popara. U Gazi
Husrev-begovoj biblioteci nalazi se sedam primjeraka rukopisa komentara ovoga djela.
Haso Popara: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa. Gazi Husrev-
begova biblioteka u Sarajevu. Svezak IX. London - Sarajevo 1422/2001, 5521. Osman
Lavić: Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa. Gazi Husrev-begova
biblioteka u Sarajevu. Svezak X i XIV. London - Sarajevo 1423/2002 i 1426/2005, 5893,
5903/1, 5906/1, ۲/٦۱۳۲ i XIV ۸۰٤٥/2, 8079/7.

3 Mehmed Handžić, Ğawhar al-asnā, Heğr, Kairo, str. 72.

21 Osman Lavić, Katalog XVII 9690/1.
22 Muhamed Ždralović, Prepisivači, 2/190.
23 Isto, 2/294.
24 Haso Popara, Zejnil Fajić, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa.

Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu. Svezak VII. London - Sarajevo 1420/2000,
4481/2.

25 Haso Popara, , Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa. Gazi Husrev-
begova biblioteka u Sarajevu. Svezak XVI, London - Sarajevo 1429/2008, 9100/3.

26 Osman Lavić, Katalog XVII, 9521/3.
27 Omer Nakičević, Rukopisna djela, str. 233, 234.
28 Muhamed Ždralović, Prepisivači, 2/169.U Gazi Husrev-begovoj biblioteci u zbirci

5672/13 nalazi se Rasprava o diobi nasljedstva za koju se kaže da se „pretpostavlja da bi
autor ove rasprave mogao biti naš autor Hasan b. Nesuh, što je malo vjerovatno ...“, Haso
Popara, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa. Gazi Husrev-begova
biblioteka u Sarajevu. Svezak IX, London - Sarajevo 1422/2001, 5672/13.

29 Osman Lavić, Katalog XVII, 9521/1.